
 

 

COPIA 

Determinazione n.117 del 18.04.2024 

(Cat. I.6) 
 

Settore: AREA RISORSE UMANE E FINANZIARIE 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE   AVVISO   ESPLORATIVO  DI  MOBILITA'  ESTERNA 

VOLONTARIA  PER  LA COPERTURA A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI  N.  1  

POSTO  DI  FUNZIONARIO  DI  VIGILANZA - AREA DEI FUNZIONARI  E  

DELL'ELEVATA  QUALIFICAZIONE  - DA ASSEGNARE ALL'AREA POLIZIA LOCALE 

CON POSSIBILITA' DI CONFERIMENTO DI INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE      

 

 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno diciotto del mese aprile nella sede municipale, il Dott. 

CONIGLIONE GIUSEPPE,  

       

 RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

 

DATO ATTO che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 12.04.2024, 

immediatamente esecutiva, è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione che 

contiene la programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2024/2026 e che, con il 

medesimo provvedimento, è stato disposto il reclutamento di n. 1 funzionario di vigilanza – area dei 

funzionari e dell’elevata qualificazione – a tempo pieno ed indeterminato da destinare all’Area 

Polizia Locale con possibilità di attribuzione dell’incarico di elevata qualificazione; 

 

VISTO l’articolo 30, comma 1, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, (Passaggio diretto di 

personale tra amministrazioni diverse) come modificato dal comma 7 dell’articolo 3 del Decreto 

Legge 9 giugno 2021, n. 80, che recita testualmente: “Le amministrazioni possono ricoprire posti 

vacanti in organico mediante passaggio diretto di dipendenti di cui all’articolo 2, comma 2, 

appartenenti ad una qualifica corrispondente ed in servizio presso altre pubbliche amministrazioni, 

che facciano domanda di trasferimento”; 

 

VISTO il comma 2bis dell’art. 30 sopracitato, a norma del quale le amministrazioni, prima di 

procedere all’espletamento di procedure concorsuali finalizzate alla copertura di posti vacanti in 

organico, debbano attivare le procedure di mobilità di cui al comma 1 del medesimo articolo; 

 

VISTO l’art. 3, comma 8, della Legge n. 56/2019, secondo il quale, al fine di ridurre i tempi di 

accesso al pubblico impiego le procedure concorsuali bandite dalle pubbliche amministrazioni e le 

conseguenti assunzioni possono essere effettuate senza il previo svolgimento delle procedure 

previste dall’art. 30 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 

VISTO il bando di mobilità esterna predisposto sulla base delle norme legislative e regolamentari 

vigenti che viene allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale 

(allegato A); 

 

CONSIDERATO che l’assunzione programmata è compatibile con le previsioni di spesa del 

bilancio 2024/2026 e rispetta i vincoli legislativi in materia di spesa del personale; 

 

 
COMUNE   di  CASTELCOVATI 

Provincia di Brescia 
 



 

 

PRESO ATTO che, con nota acclarata al protocollo dell’Ente n. 5308 del 16/04/2024 è stata 

attivata la procedura di cui all’art. 34 del D.lgs. n. 165/2001 per la richiesta di personale in 

disponibilità con esito negativo ricevuto con protocollo n. 5389 del 17/04/2024; 

 

DATO ATTO che non sussistono impedimenti all’assunzione in oggetto in quanto codesto Ente 

non presenta situazioni di eccedenze di personale in relazione alle esigenze funzionali o alla 

situazione finanziaria; 

 

RITENUTO pertanto di procedere, in ottemperanza al vigente regolamento comunale 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e delle indicazioni in recepimento dell’orientamento del 

Dipartimento della Funzione Pubblica, alla diffusione e pubblicità dell’avviso per la mobilità 

esterna volontaria; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 24/10/2023, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

 

PRESO ATTO della deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 27/12/2023, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 173 del 27/12/2023, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026, con 

ripartizione contabile del bilancio di previsione in capitoli e centri di responsabilità; 

 

VERIFICATA la disponibilità sul bilancio di previsione 2024/2026 e la compatibilità di tali spese 

con le destinazioni previste; 

 

VISTI: 

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo agli articoli 107 e 183; 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 19 del 28/12/2023, con il quale è stato conferito allo 

scrivente l’incarico di Elevata Qualificazione dell’Area Risorse Umane e Finanziarie; 

 

VERIFICATO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 

CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile di cui all’articolo 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, attestante la copertura 

della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa; 

 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE l’allegato avviso di mobilità volontaria esterna, ai sensi dell’art. 30 del 

D.lgs. n. 165/2001, per la copertura di n. 1 posto di funzionario di vigilanza – area dei 

funzionari e dell’elevata qualificazione – a tempo pieno ed indeterminato da destinare all’Area 

Polizia Locale con possibilità di attribuzione dell’incarico di Elevata Qualificazione, 

predisposto sulla base delle norme legislative e del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 

dei servizi, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



 

 

2. DI DARE ATTO che il presente avviso sarà pubblicato sul “Portale unico del reclutamento”, 

come previsto dall’art. 30, comma 1-quater del decreto legislativo 30 aprile 2001, n. 165, 

introdotto dall’art. 6, comma 1, lettera b), del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito 

con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, e che lo stesso sarà pubblicato, per tutto il 

periodo prescritto per la ricezione delle relative istanze di partecipazione, all’Albo Pretorio del 

Comune di Castelcovati e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di 

concorso” del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 19 del D.lgs. n. 33/2013, così come 

modificato dal D.lgs. n. 97/2016; 

 

3. DI DARE ATTO che l’Ente si riserva di procedere o non procedere all’assunzione del 

candidato che risulterà idoneo, tenendo conto di eventuali limiti e divieti stabiliti da norme di 

legge, di sopravvenute cause ostative o di diversa valutazione di interesse dell’Ente; 

 

4. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Risorse Umane per i successivi adempimenti 

di legge. 

 

 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         F.to Dott. Giuseppe Coniglione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del TUEL, in relazione alla determinazione di cui 

sopra, si attesta la regolarità contabile, esistendo la copertura finanziaria per la spesa che il presente 

atto comporta. 

 

Data visto di regolarità contabile/esecutività: 18/04/2024 
 

 

 

 

 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERV. FIN. 

        F.to Dott. Giuseppe Coniglione 

 

 



 

 

 



 

 

                                                                       Determinazione n. 117 del 18.04.2024 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

In data odierna, copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 

per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

Addì   .  .          IL RESPONSABILE DELL’AREA 

       AMMINISTRATIVA GENERALE 

       F.to Dott. Federico Angelo Mondini 

         

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Lì,   .  .     

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

AMMINISTRATIVA GENERALE 

       Dott. Federico Angelo Mondini 


